E 3 dicitur

70 VENETI DOMINII  
dicitur: alter in Austrum Africumque  
conversus, quem tres Insulæ D. Catha-  
rinæ, D. Andreæ, & D. Ioannis Pelagici  
efficiunt. In Roviniensi agro marmor  
cæditur quantivis in Italia pretii. Hinc  
juxta oram à D. Andreæ procedenti  
occurruunt duæ modicæ Insulæ, Seroriz  
dictæ: de cætero Columnæ, Portulus,  
Muraliam, & mox promontorium Ci-  
sanum; Muratio Phasianam millia sunt  
iiii; hinc ad vallem Bandoniam ii. to-  
tidemq; ad Marcodainum. Tertio inde  
lapide Polæ portus succedit, qui in ma-  
re m. p. xi. procurrit, latitudine octo  
stadiorum, objectu Breoniæ insulæ pe-  
ne clausus, quæ tamen intervallo m. v.  
disjuncta est, & longitudinem v. mill.  
latitudinem iv. circuitum xxx. habet.  
Portus hic geminum in mare proten-  
dit cornu, dextrum in aditu Campa-  
nis, laevum Crucifixi vocatur. Sunt in-  
traea & Breoniam D. Hieronymi in-  
sulæ duæ cum ejus æde & cœnobio: in-  
tus in portu aliæ per exiguae sex. Porro  
in alto ac diffcili monte qui portui  
imminet, pervetus & manita civi-  
tatis Pola cernitur; hujus montis cacu-  
men media urbe elatum permunitam  
quondam habuit arcem, ut nunc rui-  
næ testantur; ubi etiamnum ingenis ci-  
sterna pluvialis aquis seruandis supereft.  
Plurima

Plurima præterea in ea antiquitatis monumenta, inter alia Amphitheatum, & aliud amplissimum ædificium, quod nunc Zadrum vocant. A Pola ad Brancorsum milliaria sunt iv. inde totidem ad Insulam D. Mariæ gratiarum ad Verudam xv. ad Vlmum i. ad Vlmulum ii. ad quatuor promontoria (quæ insulæ sunt modicæ) v. à promontoriis ad Merlettas insulas vi.

A promontorio Compatris incipit sinus qui usque ad ostium Arsiae flu. diffunditur, Plinio Fanaticus dictus, Melæ Polaticus, nunc Carnarius appellatur ob marinorum fluctuum violenciam, qua frequenter hic naufragia fiunt.

In mediterraneis Istræ plura sunt oppida sed ignobilia, quare illa hic omittemus.

*De locis que Veneti possident in  
Dalmatia.*

Præterea Veneta Respublica dominatur pene toti oræ maritimæ Dalmatiae & insulis eidem objectis; oppida autem duo præclara ibidem possidet Zaram & Catharum. Zara munitissimum oppidum cum præclaro admodum portu. Catharum autem in intimo Rizonici sinus recessu possum est à mari quod ad Orientem sese intor-

E 4 quet,

quet, placide alluitur: tota autem regio apricis cultisque collibus per amœna conspicitur; sed Catharum montes ad dextram obstantes ita opacum redunt, ut incolæ sub brumæ tempus brevissimis solibus uti soleant.

*De Insulis quæ in mari Ionio possident.*

**C**Orcyra hodie Corfu dicta vix miliiare unum ab Albaniæ continente discreta, patet in longitudinem **lx** mill. in latitudinem **xxiv.** ambitu vero suo **cxx** complectitur, ut annotat Boterus; arcus formam repræsentat obversum ad Orientem; Montosa est insula versus Meridiem, plana qua Septentriones adspicit: solo haud adeo fœcundo, quippe saxoso & aquarum indigo; venti autem Australes hic ut plurimum messem corruptunt, unde incolæ porius vineta & oliveta, aliaq; pomaria conserunt, fructus autem quos terra producit longe optimi sunt in suo genere: abundat itaque vino, cera, melle, oleo, citreis aurantiisq; malis aliisque fructibus; simplicibus quoque raris. Ad Occidentalem plagam sedet S. Angelic castellum munitionis, & quod Turcorum impetus non raro elusit: ad Orientalem diversi sunt sinus, portusq; cum duabus penin-

peninsulis, in quarum una est Pagopolis, altera per exiguo fretum à majore insula divisa est: è regione ad radicem montis sita est urbs Corsu cum duobus castellis, (quæ illi imminent,) egregie munitis; quibus & tertium nuper accessit maximi sane momenti: ad dextram urbis promontorium eminet, ubi præclarus fons visitur, quem vulgo vocant Cardacchio. Portus huius urbis capacissimus est & satis adversus incertæ ventorum munitus.

Cephalonia forma est triangulari, caput ambitu suo clx mill. passi. plures habet stationes, quarum præcipua est Argostolica, cuiusvis classis capax; altera pone promontorium quod vulgo Cap. Guiscardo vocant, ubi multa vestigia visuntur palatiorū & aliorum ædificiorum; & plurima numismata effodiuntur aliæque notæ antiquitatis. Ager tritici, oleique fœcundus; pecorum quoque dives, melle quoq; abundat manna- que & uvis passis; sed aquarum non nihil indiga est. Continet circiter xix milia animarum ut observat Boterus.

Zacynthus hodie Zante, ambitu suo gyrat lx mill. montosa atque aspera versus ortum, sed amœna atque pulchra versus Septentriones. Terræ motibus obnoxia est, & lignorum inops;

E 5 opu-

opulentia illius consistit in oleo, vino,  
& uvis passis; è quibus per commercia  
uberes quæstus faciunt incolæ; sed  
tritici inopia laborat, quia arva omnia  
cultæ vinetis occupantur. Oppidum  
habet ejusdem cum Insula nominis;  
cum castello in edito colle & circiter  
quadraginta septem pagos.

*De Creta Insula.*

**C**reta nobilissima mediterranei ma-  
ris insula (quam hodie Cádiam vo-  
cant) longa cc LXX. lata L millia:quin-  
genta autem & nonaginta ambiens:  
situ tam opportuno jacet, ut Aristote-  
les à natura ita positam dixerit, ut ma-  
ris imperio potiretur: abest à Syriæ cō-  
tinenti I. mill. totidemq; ab Ægypto;  
à Caramania, Cypro, Albania ecc. ora  
illius variis sinubus & promontoriis  
Jacinatur; principalia inter ea sunt quæ  
hodie Capo Spada & Capo Salomone  
appellantur, quorum illud ad Occiden-  
tem, hoc ad ortū pertinet, intermedio  
autē spatio Drepanum se exserit, quod  
hodie Capo Melecca vocatur: & pro-  
montorium Zephyrium, quod hodie  
Akelico dicitur. Solum qua Orientem  
aspicit editū est & asperius quam reli-  
qua parte insulæ; cæterum montosa est  
insula & continuis pene jugis per me-  
dium

dium secundum longitudinē divisa; inter montes autē eminet Ida. Olim centum urbibus hanc insulam habitatam ferūt; nunc (inquit *Boterus*) vix tres numerat alicujus momenti, eæque omnes ad plagam Septentrionalē: Candia nimirum (quam alii Candidam aut Candacē vocant) quæ circiter x, millia animalium continet: *Canea* quæ olim Cydona sive Gnasos dicta fuit) quæ septem millia; & Rhetinum quæ totidem. Sunt præter has urbes alicujus quoq; nominis Sitia sexcentorum focorum oppidū; cætera sunt municipia, & vici circiter nongenti, in quibus haud supra ducenta millia capitum censemur. Passim autē ingentes ruine & rudera antiquissimarum urbium visuntur. Pars insulæ quæ Meridiem respicit ab Australib⁹ vētis misere infestatur. Fœcunditas Insulæ præcipua cōsistit in pascuis vallib⁹, ubi ingens numerus animalium pascitur; & in planis quibusdam arvis, quæ triticum quidē ferunt, sed non tanta copia ut omnibus anni mēsibus sufficiat: vieno vero excellētissimo & toti orbi notissimo supra fidem abūdat: nec mellis copia defit, cūjus bona pars Alexādriam deportatur. Nulla est in orbe regio quæ tam proceris tamque præstantibus abundet cupressis. Flumina habet mediocria

diocria tantum; Istionam, qui x ab Spina longa milliar. in mare decurrit, cuius aquæ quidem limpidae, sed æsta- te periculosæ, ob Rhododaphnes ar- bores quæ ripas illius vestiunt, & aquas inficere creduntur. Cretenses jam olim fuere judicati, improbo & perverso esse ingenio, impostores & malefici: & re- vera abhorrent à Æbore & artibus me- chanicis; & ut plurimum otio atque aleæ indulgēt: Caneæ tamen Rethimiq; incolæ ingenio sunt meliore & magis dediti labori quam cæteri. Paruere diu Imperatoribus Orientis; dein Bonifa- cius Montiferratensis illa potitus, ean- dem Venetis vendidit ann. 1194. Inco- læ autem post varias seditiones, rebelli- lionesque nunc quiete Venetis parent; qui omnem dant operam ut insulam adversus Turcarum arma permuniant: quippe præter Candiam, ipsorum Co- loniam; & Caneam; nuper admodum Sudæ portum duabus arcibus muni- vere; & alia insuper loca ubi hosti op- portunum foret in terram exscendere. Portum Spinæ longè, licet Sudæ multum similis sit, negligere videntur, quia ne- que aquandi neque lignandi ibidem est opportunitas. Hæc tenus è Botero.

Hæc Insula difficile vi oppugnari po- test; nam cum ad eam nullus sit aditus nisi

nisi per mare & incommodos habeat portus, nisi qui oppidis munitis aut castellis cincti sunt, nullis tuto hostibus ad illam patet accessus.

Sunt in hac insula præter urbes supra dictas aliquot castella: Volismeni castrū (inquit Bellonius) olim Panormus dictum, adhuc integrum est, inter Cytiām & Candiam ad littus maris in edito loco situm, ad cuius latus sinistrum horrenda est maris vorago. Cytiā olim Cyteum, quartum est Cretæ propugnaculum: nam oppidum pusillum est populosum tamen, ad infimam insulæ cupidem è regione Rhodi, ut centum duntaxat mill. pass. distantia sit. Duo sunt præterea castella in summo capite insulæ: unum mare Ægeum spectans ad Septentrionem, Chysamo nunc appellatum, omnino fere dirutum, cuius tamé veteres muri adhuc integri manent, humili loco situm est, teli jactu à littore. Ex adverso Chysami, insula transversum dimensa, aliud est castellum in colle sitū juxta mare, nomine Selino. Aliud est præterea oppidum Spachia nominatum, muris minime cinctum, sed ædificiis hinc inde sparsis magnum quendam pagum efficit ad celsissimorum Léuci montium (*de la Spachia* hodie) radices in declivi situm: ubi parva tan-

tum,

78 VENETI DOMINII  
tum arx ædificata, perfugium adversus  
piratas, in qua prefectus vix cōmodam  
habitationem habet. Hæc è Bellonio.

Sudæ port<sup>o</sup> (inquit Paruta lib. ix. His-  
tor. Venet.) capacissimus est & securus  
admodum, & jam quoq; munitissimus,  
postquam Veneti scopulo, qui portus  
ostio objacet, arcem munitissimam &  
pene inexpugnabilem superstruxerunt.  
Canea civitas (inquit idem) antiquitus  
Cidonia dicta, & opportunitate & pul-  
chritudine, ob amoenitatem agri & vi-  
cinitatem portus, & frequentia inco-  
larum, inter principales regni civitates  
seper fuit habita; & magno labore nec  
minori industria à Venetis permunita.

---

II.

C A S P. C O N T A R E N I

Patricii Veneti

*De*

R E P V B I C A

V E N E T O R V M .

L I B E R P R I M V S .

**S**ÆPENUMERO animad-  
verti cōplures advenas, pru-  
dētes homines, nec bonaſum  
artium ignaros: quum primū  
Venetias venifſeant, ac amplitudinem  
eius

ejus urbis contemplati essent, adeo sunt admiratione & veluti stupore quodam perculsi, ut nihil mirandum magis, aut illustrius se unquam vidisse præ se tulerint, ac totius oris significatione ostenderint. Non tamen omnes admiratio ejusdem rei capiebat. nam quibusdam mira quædam res, ac prorsus incredibilis esse videbatur, tam magnâ mercium omnium copiam, ex omnibus terrarum oris ac regionibus, perpetuo quodam ac constanti tenore, in hanc unam civitatem invehi indeque in longe diversissimâs gentes terra marique deduci. At alios detinebat urbis frequentia, & omnium propemodum gentium conventus, ac si commune orbis emporium, Veneta civitas esset. Nonnulli mirabantur magnitudinem imperii, latitudinemq; & terra & mari dititionem. At plerique omnes politioris & acrioris ingenii homines, hanc novam situs urbis ratione, atq; adeo ad omnia opportunam ut deerū immortalium potius, quam hominum opus atque inventum fuisse putare soliti sunt, ac ob hanc potissimum causam Venetam urbem omnibus aliis præstare, quæ usquam gentium sunt, aut unquam fuerunt. Ac nimis, si superiora perspexeris, etiam hac tempestate nonnullas urbes

80 C A S P. C O N T A R E N I  
urbes invenire facile poteris, quas cum  
hac nostra conferas. Non paucas vero  
seculis retroactis, quæ & imperii magni-  
tudine, & frequentia populi, rerumque  
omnium copia & magnificentia urbi  
Venetæ longe præstiteré. Verum post  
hominum memoriam, nulla unquam  
götium civitas extitit, quæ tam oppor-  
tuno, tam tuto, ac tandem tam alieno  
ab hominum fide, situ condita fuerit.  
Plerique in condenda civitate satis se  
fecisse arbitrati sunt si locum delegis-  
sent, ad quem difficilis & incommodus  
hostibus accessus esset ad invadendam  
obsidendarumque urbem. inde evénit, ut  
complures civitates conditæ sint, aut  
in montium salebris, aspero difficile  
accesu, aut locis palustribus. diversa  
quadam ratione nonnulli nihil præfe-  
rendum censuere commodo opportu-  
noq; situi ad importanda exportanda  
que omnia, sine quibus sufficere civitas  
sibi nequeat, tum ad necessitatem, tum  
ad molliorem quandam vitæ luxum.  
Qui vero utrius rei studuerint, paucos  
admodum invenias, pauciores vero  
qui id præstiterint, nullos autem quos  
sciam, qui omni ex parte id fuerint af-  
sequuti. At Venetiarum situs divino  
potius quadam cōfilio, quam humana  
industria præter fidem eorum omnium,  
qui

qui eam civitatem non videre, & ab omni impetu terra marique tutissimus est, nec nō etiam aptissimus omnium, ad cuiusq; rei copiam, sive ex mari, sive ex continente civibus fuggerendam, atque ad commercia omnis generis mercium, cum omnibus penē nationibus habenda. Nam in recessu penetralique Adriatici pelagi est sita, ubi quae mare attinet ad continentem terram, magna æstuaria panduntur, miro artificio naturæ munita. Nam xii. milibus passuum à continete mare incipit esse vadosum, intra vada breviaque litus affluit veluti agger quidam. Hac fluctibus fremituque marino obstantia universam eam statione internari, longe lateque fusam adeo tutam redundunt, ut non tantum maris impetus, quum assurgit etiam valida tempestate, ad interiora non nisi fractus penetrare possit, verum etiam neque navibus advenientibus liber aditus pateat. Quin potius opus est, nisi leves admodū fuerint, ut his in locis, ubi vententibus occurruunt vada, in anchoris consistant: nocte deinde tranquillam tempestatem à petitisq; gubernatoribus, seu potius vadorum exploratoribus circumactæ angusta quadam & implicata via, qua scilicet altior est unda, (haec vero fin-

gulis fere diebus æsta maris mutatur  
& variat) tandem ad urbem perveniant.  
Littus illud quod assurgit post vada,  
sexaginta ferme millib. passuum exten-  
ditur, atq; interiora estuariæ concludit.  
Non ita tanien continuum est, quin  
septem locis diruptum mari aditum ad  
internam stationem præbeat. Distat au-  
tem à continente sex millibus passuum.  
Hac ergo ratione Venetæ urbis æstu-  
ria partim continentem terra, partim  
littore ac vadis conclusa sunt. in quibus  
mediis, ea regione quæ Rivoaltus di-  
cta à majoribus, in hunc usq; diem no-  
men servavit, condita fuit urbs Vene-  
ta: quo tempore Hunni duce Attila to-  
tam oram Venetiam, in signum Italiam pro-  
vinciam, quæ hisce æstuariis finitima  
est, igne ac credibus devastabant. In qua  
calamitate Patavii, Aquileiæ, Opitergiæ,  
Concordiæ atque Altini illustrium Ve-  
netiæ urbiū cives, qui & nobilitate, &  
divitiis aliis præstitere, primum se cum  
familiis receperè in nonnullas insulas,  
seu potius tumulos, qui in æstuariis  
hisce paululum è mari eminebant: ibi-  
demq; oppida extruxere in quibus tan-  
quam in turpissimo portu turbulentissi-  
mam illam Attilæ tempestate effuge-  
rent. nec non eodem tempore in littore  
(de quo supra meminimus) nonnulla  
oppida

oppida fuere, eò convenientibus ejusdē orz incolis, qui primas item sedes reliquerant, ab Hunnis direptas, ac dilutas: tutumque locum quæsierant uxoribus, liberisq; ac (ut ita dicam) diis penatibus. Postmodum Caroli Pipiniq; regum temporibus communī consilio omnes in Rivoaltum convenere, veluti in locum omnium tutissimum, & maxime commodum; sicque eo loci convenientibus omnibus, quicunq; vexationem & devastationem eam Italiae illatam ab omni barbarorum illuvie effugere potuerūt, in eam magnitudinem quam nunc cernimus excreverūt Venetiae. Vrbis igitur Venetæ sūū maxime tutum esse liquere omnibus potest, velex ipsa ratione ejus urbis cōstituendæ, quum sibi homines illam considerint, qui eam Italiae cladē atrocissimam effugere: ibiq; incolumes cum familiis in tātis calamitatibus persistere. quin post ea tēpora (quod nulli unquā civitati legitimus cōtigisse) à prima urbis origine ad hæc usq; tempora per mille fere accentui annos immunis semper ab horribili vi urbs Veneta perseveravit, quum tamē opulentissima ditiissimaq; auri argentiq; ac rerū omnium civitas ab extremis etiam orbis regionibus barbaros ad prædā potuerit invitare.

Quo sit, ut nō male sentire existimem  
eos, qui una hac ratione Venetias ceto-  
ris civitatibus præstare censuerent. Verū  
aliud quiddam est in hac civitate, quod  
longe omnia præstantissimū censue-  
rim ego: mecumque omnes, qui civita-  
tem, non tantum mœnia ac domos  
esse putant, sed existimant civium con-  
ventum ac ordinem potissimum hoc  
sibi nomen vendicare: reipublicæ scili-  
cer ratio & forma, ex qua beata vita  
hominibus contingit. hoc ego reor esse  
eximium illud ac præclarū, quo Vene-  
tiæ maxime eniteant, atq; omnem an-  
tiquitatem superare videantur. nam  
etsi compertum est, nonnullas respubl.  
extitisse, quæ imperio, ditione, necnon  
militiæ ac bellorum gloria reipublicæ  
Venetiæ longe præstiterint, nulla tamen  
institutione ac legibus ad bene beateq;  
vivendum idoneis, cum hac nostra con-  
ferri potest: quo effectum esse perspici-  
mus, ut neque adeo diuturna ulla un-  
quam persistiterit. Quam rem cum me-  
cum ipse considero, magnopere mirari  
soleo majorum nostrorum sapientiam,  
industriam, excellentem animi virtu-  
tem, atque adeo incredibilem erga pa-  
triā charitatem. Fuere Athenis, Laco-  
dæmone ac Romæ nonnulli cives, vitz  
probitate, atque in rem publicam insi-  
gnes

gnes pietate viri: sed adeo pauci, ut multitudine obruti nō multum rei patriæ profuerint. At majores nostri, a quibus tam præclararam rem publ. accepimus, omnes ad unum consensere in studio patriæ rei formandæ, & amplificandæ, nulla prope privati commodi & honoris habita ratione. Hujusce rei conjecturam facere quivis facile poterit, minime inquam ambitiosos fuisse Venetos homines, sed patriæ commendo tantum studuisse: quod nulla, aut admodum pauca, antiquorum monumenta Venetiis extant, alioquin domi forisque præclarissimorum hominum, & qui de republica bene meriti fuerint. non sepulchra, non equestris statuæ, non rostra navium, aur vexilla ab hostibus direpta, ingentibus præliis superatis. Vnum ex innumeris gentilis mei Andreæ Contareni Ducis exemplu adferam. Genuensi bello gravissimo ac longe omnium periculofissimo, cum dux hic nostræ Reipub. præcesset, incredibili sapientia animique magnitudine singulari rem patriam servavit, hostesque jam viatores maxima clade illata profligavit: omnesq; ad unum, aut trucidavit, aut captivos fecit. conservata patria re, aucta firmataq; republ. diem extremum clausit, ac testamento cavit,

ne ejus sepulchro, quod ad hunc usque  
diem visitur juxta templum divo Ste-  
phano dicatum, ulla ducis insignia, ulla  
ve gentis nostræ affigerentur. quin ne-  
que tam magni ducis nomen inscriptum  
ibidem videoas: quin ejus modestia effe-  
ctum est, ut viri celeberrimi illustrissimi-  
que principis monumentum plerique  
omnes ignorent. certissimum hoc reor  
ego argumentum esse, non ambitionis  
ventosæq; famæ majores nostros stu-  
diosos fuisse, sed patriæ tantum bono,  
communique utilitati consuluisse. hac  
ergo incredibili virtute animi majores  
nostrí hanc rem publicam instituere,  
qualé post hominum memoriam nul-  
lam extitisse, si quis hanc nostram cum  
celeberrimis antiquorum conferat, me-  
ridiana luce clarius intueor: quum ad-  
serere ausim, neq; monumentis insig-  
nium philosophorum, qui pro animi  
voto formas reipublicæ effinxere, tam  
recte formatam atque effectam ullam  
contineri. Quamobrem putavi ego ex-  
teris hominibus rem minime ingratam  
me facturum, si tam præclarâ reipublicæ  
institutionem literis mandarem, quum  
præsertim nullum iisque temporibus vi-  
deam, ex quamplurimis doctissimis vi-  
ris, qui multum valent ingenio, erudi-  
tione rerum omnium, ac eloquentia,  
hanc

hanc rem literis illustravisse. Cuilicet nihil luminis ex oratione nostra afferri posse certo sciam, per se tamen est adeo illustris, ut non tantum sibi, verum et jam orationi alioquin tenui multum splendoris & dignitatis sit allatura. Quamobrem cum de hac nostra republika scribere instituerim, ut quilibet facile dignoscere queat, recte an perperam se habeat, hinc mihi potissimum exordium sumendum reor. Hominem scilicet à natura civile animal effectum esse, solum vero nedum recte vivere, sed nec vivere posse: id quod quotidiana necessitas ac vietus vestitusque ratio plane ostendit; ac ob eam causam, & à principio homines convenisse in hanc civilem societatem, ac deinde perseverasse, ut bene beateque viverent, hoc est, ut mutuo adjumento ac opera summum hominis bonum assequerentur, quoad fieri potest, donec mortale hanc vitam degimus. Quamobrem etiam universa ratio civilis institutionis eo pertinet, ut qua facilitiori via id fieri queat, cives faciat felicis vitę compotes. At felix beataque vita usu virtutis pręcipue contineri à summis philosophis perhibetur, quod etiam probant certissimis rationibus & argumentis evidentissimis. Verū usus virtutis & in muneribꝫ bellicis

clucet, & in functionibus pacis. Atqui quamvis laus bellica, totaque militaris ratio tum necessaria sit civitatibus pro conservanda libertate, ac finibus tuerendis, tum etiam dignitatis & splendoris plurimum habeat; nihilominus respuit communis hominum sensus, officia bellica, quibus cædes ac mortalium detrimenta in primis procurantur, esse per se expetenda, atque ad ea cætera omnia civilia munera esse referenda, ac quidem crudelis ingenii, quin potius ab humanitate abhorretis hominis esset, optare prælia, cædes, incendia, hac duntaxat de causa, ut in re militari clarus sit, adde etiam si libeat, ut summi imperatoris laudē consequatur. Quare omnes philosophi insignioris notæ in hanc sententiam consensere, bellū propter pacem expetendum esse, omnemque functionem virtutis militaris atq; universam laudem bellicam ad pacis officia esse referēdam. Quamobrem is reipublicæ institutor, qui laude dignus haberi, & ut dici solet, omne punitum tulisse videri vult, eam moderationem adhibeat, ac eum ordinem tueatur, ut ad virtutem accommodata tota reipublicæ institutio videatur: ad idq;, ut ad pacis functiones magis quam ad bellica munia spectare existimetur, bellicis interim

terim & militaribus nō neglegatis. Nam plerunque & finibus tuendis & propagandis (dummodo id siue injuria fiat) necessaria est militaris virtus. Ceterum iis quæ diximus, constituentis, illud statim in controversiam revocari solet, gubernationi civitatis tinus rectiusne, an pauci præsideant, an potius universa multitudo: qualem plerique effingunt statum illius, quæ proprie respubl. vocari debeat. At quidem egregie statutum, sapienterque dictum mihi videri sollet, hominū gubernationem perperam homini cuiquam demandari, sed divinus aliquid esse oportere, cui officium istud incubat: quod cognosci facile potest ex plerisque generibus animantium. gregem enim ovium ovis nō regit, nec equorum aut boum armentum bos equusve aliquis moderatur, sed animal longe eximum tuetur, ac regit brutas animantes: homo inquam qui quantū brutis antecellat, est omnibus comper-tissimum. Itaque non diversa ratione hominem moderari ac regere debet quip-piam homine præstantius & divinus, si ex animi sententia res successura sit. Sed cum in mundanis rebus, quæ sensu per-cipiuntur, inveniri minime possit me-lius ac præstantius homine, ac homo varium quoddam sit animal, & longe

diversis partibus constet: inferioribus quippe animi viribus cum belluis communione habet, ac supremis quodammodo deos immortales attingit; Id rete inter homines gubernatoris atque moderatoris locum tenere debet, quod est in homine divinū. id vero omnium consensu est mens, divini tanquā splendoris radius quidam à natura insitus hominum animis. Non ergo satis reipubli consultum erit, si gubernatio homini committatur; quenq; brutæ illæ vires sæpe perturbant, atque à recta semita revocant rationis, sed menti puræ ac motionum animi immuni, id munus conferendum est. Quamobrem divino quodam consilio cum alia ratione id fieri non possit, inventis legibus hoc aſſequutum humanum genus videtur, ut menti tantum ac rationi nullis perturbationibus obnoxiae hoc regendi hominum cœtus officium demandatum sit. Quod sane Deorum munus, nescio an ullo inferius existimari debeat, si quis accurate secum putet legum commoda. Primo namque in sciendis, plurimi sapientes viri conveniunt, qui multarū rerum experientia docti inventis aliorū, exemplisq; veterū collatis, tandem post diuturnā consultationem decernunt id quod optimum visum

visum fuerit; neque odio tunc, aut amicitia, aliave animi perturbatione à virtute deduci possunt, quum nullius privati causa agatur in legibus constitutis, quemadmodum in forensibus judiciis semper accidit. Post vero leges sanctas, si quis contra eas fecisse deprehendatur, isque pœnas dederit, quas leges jussierint, jure nullum habere odio poterit. Proindeque metuendum non erit, ne qua seditio aut similitas inter cives contrahatur, maxima & periculosisima rerum publicar. labes. Contra plerunque in judiciis hominum, ni vi legum quispiam plebitur, discordia inimicitieque graves proveniunt. Nam est prope impossibile quin male affecti in eum simus, qui nobis detrimentū attulerit. quo sit ut nesciam, an à natura omnium parente hominū generi majus quippiam concessum fuerit hac legum inventione, que etiam jure diis immortalibus fuit ab antiquitate consecrata. quin quod magis mirū videatur, Aristoteles philosophorū facile princeps in eo libello, quem De mundo ad Alexandrum Macedonum Regem scripsit, nil aliud reperit, cui similem Deum optimum faceret, præter antiquā legem in civitate recte institutā: ut id propemodum tam magni philippi sententia sit

Deus

Deus in hac rerum universitate, quod antiqua lex in civili societate. Ac in libris in quibus de republica tractat, legem inquit esse mentem sine appetitu: ac si diceret mentem puram, lucidam, nullis affectuum morbis infectam. ex quibus effici illud, quod superius diximus maxime opportunum atq; optimū esse, quilibet perspiciat homo etiam tardioris ingenii, ut scilicet divinus quippiam homine cœtus hominū moderetur ac regat. Quod si huic gubernationis muneri præficiatur honio, quū rari admodū sint & prudentia & probitate præditi, hique plerunq; ob affectuum animi vim cum in judicando errent, tum maxime à recta animi sententia dimoveantur, non sine turbatione magna ingentique periculo res processura sit. quod etiam si fieri posset, ut hominū inveniremus, adeo sapientem atque probum, atque adeo propositi tenacem, ut nulla animi perturbatione ab officio revocaretur: utiq; hac conditione minime optandus esset pro legum principatu hominis dominatus, qui mortali fragilique natura præditus, diutius eo munere fungi nequirit, quum leges æternitatē (ut ita dixerim) æquare possint. Ex his jam persuasum esse reor, summam imperii commendan-

mendandam esse legibus non homini: quam paucissima vero, quando legibus comprehendendi non possunt, hominis arbitrio permittenda. Verū necesse est, ut custos quispiam ac veluti vicarius & minister legibus constituatur, qui pro legis imperio rempublicam regat, & quoniam neque legibus comprehendendi quæcunque possunt, quæ in judicium veniunt, tum quæ consultanda sunt, arbiter sit hujusmodi omnium. Rursusq; eadem cōtroversia redit, quæ ex legum sanctione soluta esse alicui videri potuisset: an scilicet unus melius, an pauci, an potius multitudo tuendis legibꝫ. & his dijudicandis ad quæ satis esse leges non possunt, præferenda sit. At quamvis multorū sententia regius dominatus aliis habeatur præstatiōr, crediderim tamē ego, tametsi unius principatus qui vere regiam dignitatem ac jure merito vendicaret sibi, si res per se consideretur, optimus omnium est: nihilominus propter saepius in deteriore partem labile ingenium hominis ac vite brevitatem, optimum omnium statū minime esse sub regio principatu, sed multitudinis gubernationem civili societati magis convenire: quod experientia ferum omnium magistra luculenter docet. Nam nullum regium principi-

principatum apud veteres extitisse unquam legimus, neque nostra tempestate conspeximus, qui non brevi in tyrannidem lapsus sit. Contra plurimas res publicas multis seculis perdurasse ac pace & bello floruisse. At quidem multitudo omnis gubernationi per se inepra est, nisi in unum quodammodo coalescat: quandoquidem neque multitudo ulla esse queat, nisi unitate aliqua contineatur. Quia de re civilis quoq; societas dissipabitur, que unitate quadam constat, nisi quapiam ratione multitudo unum efficiatur. Quo fit ut praeciali philosophi, qui de reipublicæ institutione praecclare accurateque scripserunt, temperandam rempublicam censeant ex optimatum & populari statu, eo adhibito temperamento, ut incommoda utriusq; gubernationis vitentur, commoda vero comparentur. Quocirca rempublicam Lacedæmoniorum summopere laudant, in qua reges & Ephori effecerint mixtionem quandam, ut bene dignosci nequeat, sub quanâ gubernationis specie fuerit eaRespublica collocanda. Id tamen reprehendunt, quod duntaxat ad belli munera instituta fuit, nulla interim habita ratione officiorû pacis, atque ocii: indeque effectu esse ut quamprimum in ocio esse cœperunt,

runt, res publica illa insignis in deterius labi cœperit: quod etiam Romanis accidisse eadem prope causa compertum est, nec eventurum latuit præcipuos Romanos Senatores. ex quibus Nasica censuit, Carthaginem, tametsi Romani nominis æmulam, quin potius inimicam sempiternam, minime diruendam esse: ut semper Romanus hostem haberet, cum quo agendum armis esset: ne inimico atq; emulo sublato, ea Res publica instituta ad bellum juventusque in armis educata in sece arma converteret. Quod Nasicæ consilium, quamvis à Senatu tunc repudiatum fuerit contra que ejus sententiam decretum, rerum tamen ipsarum eventus prudentissimum fuisse ostendit. nam eversa Carthaginem continuo fere bella civilia exarsere, quibus tandem florentissima ac potentissima omnium quæ unquam fuerunt res publ. concidit, ac dèmum in Barbarorum prædam cessit opulentissima, seu potius rerum domina civitas. Sed ut aliquando ad institutum opus veniamus, maiores nostri qui Venetam res publicā instituerunt, mira quadam sapientia atq; egregia probitate prædicti extitere, à quibus nihil prætermissum sit, quod facere videri potuerit ad restat reipublicæ institutionem. Primum namque

namque ad usum muneraque virtutis  
instituere omnem vitam functionem-  
que suorum civium, semperque iis fuere  
potiora studia pacis quam belli. Et in  
eam curam incubuere, ne qua ratione  
concordia civilis solvi possit, non ne-  
glectis interea officiis bellicis, his inquā  
quæ nostræ civitati maxime conveni-  
rent. nam is est urbis situs, qui valde  
idoneus sit maritimæ militiae, terrestri  
vero satis ineptus. Neque enim huic ur-  
bi aliquo pacto accommodari queunt,  
aut equitum turmæ, aut peditum acies,  
ut ex his quæ supra de urbis situ à nobis  
accurate descripto diximus, perspicue  
coniici potest. Enim vero hac in re tem-  
periem adhibuere, eamque mixtionem  
omnium statuum, qui recti sunt, ut hæc  
una res publica, & regium principatum  
& optimatum gubernationem, & ci-  
vile item regimen referat: adeo ut o-  
mnium formas pari quodā libramento  
commiscuisse videantur, quod clare ex  
operis processu liquebit. Verum ut tan-  
dem reipublicæ Venetæ institutionem  
aggre diamur, illi, apud quos summa est  
totius civitatis authoritas, & ex cuius  
decretis ac legibus pendet, tum senatus,  
tum etiam omnium magistrarū au-  
thoritas, consilium illud est, in quo no-  
biles cives omnes convenient, qui an-  
num

num xxv, excessere, aut plerique alii qui nondum id ætatis habent quum tamen annum xx. peregerint, quod jus fortis beneficio adipiscuntur : de cuius rei universa ratione inferius dicemus. Nunc à nobis ejus ratio est explicanda, probe à majoribus nostris cautū fuisse, ne plebs admitteretur ad conventum hunc civium, in quo est summa potestas reipublicæ. Deinde non minore prudentia factam fuisse civium hanc definitionem generis nobilitate potius quam facultatum censu, quemadmodū fieri consueverat in priscis rebus publicis, uti plerique veteres philosophi principiunt esse faciendum. Civitas namque civium societas est : nec tamen omnes hi homines, quibus iudicet civitas, aut qui intra mœnia urbis habitant, sunt habendi pro civibus, neque jure in ci- vium numero sunt collocandi. Opificibus enim cuilibet civitati est opus, necnon mercenariis plurimis, ac privatissimum servis, qui operam locant, at nullus horum civis vere dici potest. nā civis liber est homo : hi vero omnes servitutem serviunt, vel privatam, vel publicam. Mercenarii namque & offices omnes veluti servi publici haberi debent. Etenim non dissimili modo à natura constitutum, fuisse animal

putandum est, accivitatem ab hominibus constitui oportere. In animante vero multæ sunt partes, quæ animatae non sunt; illis tamen indiget animal, ut vivat: sic in civium et ceteris multis hominibus est opus, qui tamen minime partes civitatis aut esse aut haberi debent, nec in civium numero colloca-ri. Quamobrem sapienter à majoribus nostris cautum est, ne universus popu-lus summam potestatem habeat in hac republica, quam longe optimam voluerunt. Summa namque turbatio popularesque tumultus frequenter con-citantur in illis civitatibus, in quibus summa rerum est apud populum: quod etiam à quibusdam rebus publicis ob-servatum suisse legimus, & à nonnullis philosophis præceptum. hoc tamen recte se posse aſtequi arbitrati sunt, si jus hoc administrandæ recipit. defini-etur censu atque copia rei familiaris. verum in maximas difficultates nec mediocria inconmoda incidere. nam frequenter evenit, ut infimæ plebis ho-mines comparent sibi ingentes faculta-tes: quippe qui plerunq; sordidis arti-bus ac officiis minime liberalibus dant operam, augendæ rei causa, neque unquam sibi parcunt, quin potius genium fraudant, ut opes accumulent. Contra  
inge-

ingenui cives ac liberaliter educati pau-  
peres fiunt, seu adversa fortuna ut fre-  
quenter accidit ) seu quod liberalibus  
studiis addicti universam hanc augen-  
dæ rei familiaris operam negligunt.  
qua ratione fit, ut sordidi homines, qui  
nil aliud sapiunt quam lucrum, bona-  
rum vero artium expertes sunt, pau-  
latim rempublicam capessant: ingenui  
vero ac liberaliter educati opibus sen-  
sim deficientibus à jure civium deci-  
dant. Inde maximas seditiones oriri  
ac rempublicam turbari necessum est.  
Ideo majores nostri sapientissimi ho-  
mines ne sua respublica quandoque in  
has calamitates incideret, hanc defini-  
tionem publici juris, generis nobilitate  
longe, melius fieri censuerunt, quam  
magnitudine census : ea tamen tem-  
peratione, ne tantum supremæ nobili-  
tatis viri hoc jus haberent ( illud enim  
paucorum potentiaz fuisset, non re-  
publicæ) sed etiam quicunque alii cives  
non ignobiles. Itaque omnes qui aut  
generis nobiles extitere, aut virtute in-  
signes, aut de republica bene meriti,  
principio hoc jus civitatis regendæ  
adepti sunt. Quod si post eum primum  
conventum aliqui extiterint, qui cum  
opibus, ~~in~~ <sup>pro</sup> ~~rebus~~ <sup>rebus</sup> gestis rempubli-  
cam auferint, nimis illis omnibus  
jus

jus administrandæ reipubl. concessum fuit , quod & temporibus nostris vidi- mus. nam nonnulli etiam advenæ ex- ternique homines in hunc numerum civium asciti sunt , vel ob eam causam , quod nobilissimi , vel quod officiosi er- ga rempublicam fuerint , eamq; insigni quopiam facinore honestarint. Univer- sus ergo hic civium conventus , seu (ut dicitur) magnum hoc consilium penes quod summum totius reipublicæ jus est , à quo etiam senatus magistratumque omnium autoritas , in republica vicem refert popularis status. Dux vero qui præfinitum imperandi tempus non habeat , sed dum vixerit , præsideat , re- giam præ se fert potestatem , præsertim cum regiam speciem habeat , ac gravi- tam dignitatemque regis servet. Re- liqui vero cives regia veneratione du- cem prosequuntur , omniaque decreta & leges , tum etiam publicæ literæ , sub ducis nomine prodeunt. At senatus , decem-viri , seniorumque seu præcon- sultorum collegium , qui apud nos vul- go sapientes solent dici , eorum inquam qui præconsulunt , ac de republica ad Senatum referunt , ostendunt quan- dam optimatum speciem. Quæ cum sint præcipuae reipublicæ hujus partes , antequam ad inferiores magistratus deve-

DE VENET. REP. LIB. I. 101  
deveniamus, de iis primo sigillatim di-  
cendū est. Majus ergo consilium est, à  
quo universa pendet respublica. Omnes  
ordinis patricii juvenes, qui xx. an-  
num exegere, ad magistratum, qui vul-  
go Advocatorius dicitur, accedunt: cui  
principue legum tutela demandata est.  
coram quo constituti cum patre, aut  
matre, si pater decesserit, aut proxi-  
miore genetis cognato, si utroque pa-  
rente orbati fuerint, adhibitis duobus  
testibus honestis viris, probant se na-  
tos ex eo parente, quem patrem profi-  
tentur, non spurios, sed matrimonio,  
legibus, & ex matre honesta muliere  
natos. Testes vero in hæc verba jurant,  
sibi id compertum esse ex omnium  
quos novere attestacione, atque ex  
omnium assensu. Deinde pater seu ma-  
ter vel consanguineus genere proxi-  
mus, si fuerit is juvenis utroq; parente,  
orbatus, jurejurando afferit adolescen-  
tem xx annos exceſſisse.

*Eadem plenius & planius explican-  
tur in hunc modum.*

A ccedere possunt ad hoc Patricii ju-  
venes annos viginti nati, certis ta-  
men & constitutis quibusdam legibus  
servatis. Deferti enim oportet ac si-  
gnificari Trium-viris, quos Advoca-  
teres,

102 C A S P. C O N T A R E N I  
tores vocant, nuptias legitimas paren-  
tum intra mensem, posteaquam tra-  
ducta uxor fuerit; quod si contingat  
unum aliquem ex Trium-viris esse affi-  
nem, aut agnatum, ejus in locum ad  
eam causam cognoscendam sufficitur  
**Confiliarius** ex superioribus. Sponsum  
jurare oportet, & matrimonium legi-  
timum esse contractum, & eam fœni-  
nam quam ipse duxerit esse honestam,  
nullaque insignem nota. Conjurare  
item oportet quatuor testes, qui nuptiis  
præsentes affuerint, quibusque mulie-  
ris status sit cognitus, cuius nomen &  
parentes debent profiteri: quo possint  
ex nuptiæ (quod attinet ad nobilita-  
tem) reiici, quæ cum fœminæ impudi-  
cæ, aut servilis abjectæve alias condi-  
tionis constitissent. Deferri quoque, &  
in publicis describi opus est natalem  
diem, statim atque editus puer in lu-  
cem fuerit, aut cerce intra proximum  
mensem, coram Trium-viris, nemine  
eorum absente; alioqui irrita delatio  
censeatur explicandi utrumq; infantis  
nomen, ejusque parentis utriusque. Ad  
hæc duo, qui sanguinis necessitudine  
infantem proxime attingant, sacra-  
mento verba sancientes testari cogun-  
tur infantem integris natalibus esse,  
idque omnium opinione approbat:  
sibi-

sibique matris ejus pudicitiam optime cognitam. Quorum quidem natalium attestations non possunt publicis monumentis consignari, nisi præstituto tempore, matrimonium prius Triumviris innotuerit. Quod ne forte aliquando negligatur, proferuntur prius matrimoniorum catalogi, nec, nisi agnita quo de agitur matrimonii delatione, infantis natalia describuntur: Series autem utriusque delationis, hoc est nuptiarum inter parentes, ortusque liberorum, subscriptione Trium-virorum, qui de eis cognoverunt intra dies quindecim roborari debet cum præscriptione diei & anni, quo eas muniri contigerit. Hujusmodi porro acta à nullis tabellionibus aut notariis, præterquam à duobus, quos Primarios appellant, scribi possunt; quod si scribantur, abrogata fide, irrita & nulla pronuntiantur, quibus omnibus ad amissim observatis pater candidati, si vivus est, alioqui mater, aut duo ex conjunctissimis fistunt juvenē coram Triumviris, poscentes, ut inter magni Consilii proceres cooptetur. Primarius deinde intenta voce legit juvenis ortum, ejusq; parentum matrimonium, temporibus à lege statutis, professūm atq; delatum, tūm ad Trium-viros conver-

G 4 sus;

sus; Illusterrimi Patres, inquit, Pater, aut Mater, aut cognati proximi: si sunt vobis hunc nobilem juvenem ( illum dígito ostendent ) & juris-jurandi religione affirmabunt illū ipsum esse cuius modo natalis dies à me vobis pronuntiatus est, idque absque furo & fraude dolore malo. Quæ cum rite à scriba primario Magistratus illius in codicem fuerint relata diem quartam mensis Decembris aperiuntur: eademque die omnium horū adolescentum nomina, qui nondum fortis beneficio jus civis adepti sunt, & xx annum excederunt, in urnam committuntur, & ad principem deferuntur: ibique coram consiliariis constituitur. Penes quam est & altera, in qua tot sunt pilulæ seu globuli, quot nomina in priori fuerint suis quæque notata syngraphis. Pilularum quinta pars aurea est, reliquæ omnes argenteæ. Extrahit princeps ex priori urna nomen, mox & ex altera pilulam: quæ si aurea fuerit, juvenis is cuius nomen exierat, confessum publicæ potestatis jus habet, & in majus consilium admittitur: sin argentea, sorte decidit, ac in sequentis anni sortem operitur, nisi eo temporis spacio xxv annum exegerit. nam quicunque patricius ad id ætatis pervenerit, con-

tique

tibio jus habet civis, publicæque potestatis est particeps. Hac igitur ratione quinta pars Candidatorum juvenum quoquo anno recipitur ad ius suffragii ferendi cum aliis civibus. Quod si accidat ut cuiuspiam patricii pater, atque avus, vel propterea quod absentes fuerint, vel ob aliam causam nunquam hoc jure suffragii ferendi sint usi, eorumque nomina nunquam fuerint relata in publicos codices, in quibus patriciorum omnium nomina sunt descripta: nequa fraus confici posset; neve quispiam degener furum obrepatur in hunc nobilitatis coetum: noluerunt arbitrio tantum Advocatorii magistratus eam rem constitui ac decerni: sed lege cautum est, ut hi referentibus Advocatoribus ad XL-viros agnitionem patritiam probent, atque testibus & scripturis publicis: sicque causa cognita disceptantibus XL-viris decernitur, an ad ordinem patricium admittendus sit. Ne autem quispiam impune tentare hujusmodi judicium audeat, itidem quicunque referre de nobilitate sua voluerit ad eos judices, prius ad magistratum deferat quingentos aureos; qui in ærarium referuntur, si ille deciderit à causa. Ea fuit majorum nostrorum diligentia, ne qua labore nobilium hic coetus inficeretur. qua de

106 C A S P. C O N T A R E N I  
causa etiam illi cives , qui vigesimum  
quintum annū excesserunt , non prius  
adipiscuntur jus suffragii ferendi, quam  
coram Advocatoribus constituti jure-  
jurando patris seu matri aut proxi-  
mioris consanguinei probaverint, se ad  
id ætatis advenisse; ac duobus item te-  
stibus , se ex eo patricio genitos quem  
parentem profitentur, non spurious nec  
matre pudenda. Postquam omnis fere  
ratio à nobis exposita est , qua civibus  
ad jus publicæ potestatis aditus fiat , il-  
lud animadvertisendum existimo; majo-  
res nostros sensisse plurimum ad ami-  
citiam & unionem civium concilian-  
dam & conservandam conferre, si sa-  
pius in unum convenirent: quare veteri  
consuetudine inolevit mos ille, ut octa-  
vo fere quolibet die , interdum etiam  
frequentius, consilium magnum coge-  
retur. Hujus præcipuum munus est, ut  
omnes magistratus creerit, tum eos, qui  
in urbe jus dicunt & aliis reipublicæ  
muneribus funguntur, Senatum quoq;  
& Decem-viros , tum etiam prætores,  
præfectos, quæstoresque oppidorum  
atq; urbium quæ in societatem Veneti  
imperii sunt ascitæ , nec non custodes  
arcium , classis imperatorem, legatos,  
item classis triremium præsides, ac de-  
mum (ut uno complectar verbo) quos-  
cunque

cunque qui domi vel foris jus habeant publicæ potestatis. Leges item omnes quæ ad constitutionem reipublicæ pertinent, hujus consilii authoritate sanctiuntur. quod præcipue fieri consuevit tempore interregni, cum scilicet mortuo duce nondum aliis ei sufficiens sit. sed inferius de interregno. Nunc omnis comitorum habendorum ratio à nobis exponetur. Circa meridiem, quibusque fere diebus festis consilium hoc agitur, sub amplo spatio quoque recto, quod liceat appellare comitium. in eo decem sunt sedilia longissima, utpote quæ longitudinem comitii pene sequent. cives omnes, ut quisq; eo loci pervenerit, sessum eunt, ut cuique libuerit. nulli namque statutus est locus, præterquam quibusdam magistratis, qui comitiis præsunt. ii vero sunt dux, consiliarii, & xl-virorum præsides tres, qui in clariori suggestu sedent, atque soli jus habent referendi ad magnum consilium. Post hos in mediis fere subselliis, quæ paulo elatiora sunt ad patentes comitii posita, certis statuisque sedibus. Advocatores sedent, tresque decem virum præsides, ac decem longissime à suggestu Ducis sunt subsellia Auditorum, veterum ac recentium. de quibus omnibus magistris-

stratibus à nobis infra dicetur. cæteri vero cives omnes (ut dicebam) promiscue pro animi arbitrio fedent. statuta deinde hora fores comitii claudūtur, ferunturq; claves & ad suggestum principis, &c ad ejus pedes locātur. tunc scriba primus, qui honor est non patriorum, maximæ tamen dignitatis, asurgit, atque elatiore loco constitutus voce magna pronunciat magistratus, quibus sunt eo die habenda comitia. pronunciatis magistratibus, continuo ex eo loco confert se ad suggestum in quo est princeps, alraq; voce titat magistratus, præsides comitiorum quos supra memoravimus, ut ad principem & consiliarios accedant. jussi confessim accedunt, ibiq; jurejurando interposito pollicentur operam se datus ut leges comitiorū serventur, non pronuntiatores civē eum, qui contra decreta aliquid egerit, sed pœna legibus constituta punituros. His peractis ad sua quisq; loca revertitur, præter unum ex Advocatoribus, ac unū ex præfectis Decemvirūm, qui ad extremam partem atrii se conferunt adversam principis suggesto, ibique destinatis sedibus consident. reliqui vero Advocatores in dextro latere comitii, duo vero reliqui Decemvirūm præsides sinistro latere è regione Advo-

Advocatorum se item locant. Consimili ratione veteres & recentes extremo loco comitii, quem dicimus longissime distare à suggestu principis, oppositis lateribus cōsidens, dextro inquam ac sinistro : ut hujusmodi magistratum universo civium consilio omni ex parte oppositi custodes esse videantur, ne quis impune quipiam agere possit, contra leges & comitiorum decreta. Magistratibus hunc in modum dispositis tres urnæ juxta principis suggestum sarcinuntur, in quibus conduntur globuli aurei argenteique hocque modo dispositæ, ut in medio suggestu una, ex utroque latere itidem una, in quarum utraque xxx tantum sunt globuli aurei, inumeri vero argentei. ast in media urna LX tantum globuli conduntur, quorum triginta sex aurei, argentei vero viginti quatuor : suntque aurei omnes globuli, certis literarum notis inscripti, quas singulis comitiis forte educunt, ne qua possit subesse, fraud. Locatis urnis tres consiliarii juniorum præ ceteris è suis sedibus surgunt, ac ad extremam partē suggestus juxta tres urnas sessum eunt, ea ratione ut singuli singulis consiliariis assideant. iis ita actis & dispositis sortes ducuntur, ac is ordo civium, cuius fors exierit, consurgit

surgit ex utroque comitii latere. Per atrium namque quod longum est, decem sunt sedilium ordines dispositi, in quibus pro cuiusque arbitrio considerare cives supra diximus, unaque tantum fors duobus ordinibus inservit, his scilicet qui ex utroque laterè comitii sibi respondent. Is itaq; ordo cuius fors existit, magna præconis voce citatur; & ex utroque latere comitii, eo etiam ordine quo sorti libuerit, consurgitur, civesque eo quo sederint ordine, ad eas se urnas conferunt, quibus juxta suggestū principis constitutis consiliarii assident: ac manu imposita quisque globulum unū educit. qui si argenteus sit, diverso inclinere ad sedile, unde surrexerat, revertitur. at qui aureum eduxerit, confessim consiliario, qui urnaz illi præst, conspi ciendum tradit. ille diligenter notam agnoscit. illa notaz inscriptio ea ratione est inventa, ne quisquam afferre domo secum possit aureum, quem manu furem impositum videretur ex urna eduxisse, sicque per fraudem elector fieret. Is ergo cui fors aurei obtigerit, continuo ad medium urnam se confert, indeque globulum extrahit. qui si argenteus fuerit, inops voti ad suum ordinem revertitur: sin vero aureus fuerit, suggestum ascendit, ac è regione prin-

principis destinato loco sessum it. Secundus qui eadem sorte usus facit, eodem etiam se recipit, ac item tertius: sicque deinceps cæteri, quousq; novem fuerint. qui optimum electorum ordinem cōplent; ac ita eis in ordine disponuntur, ut solius ætatis ratio habeatur, præterea nullius rei. Hoc loco institutum illud minime prætereundum est, illos qui sortis beneficio electores sunt facti, statim alta voce à scriba pronunciari solere; adeo ut omnes audiant: neque amplius facultatem esse cuiquam ejus consanguineo, aut affini arcta necessitudine cōjuncto, tentandi sortem, qua elector fieri queat: neq; etiam pluribus quam duobus gentilibus aditus patet ad ordines electorum: quod summa prudentia majores nostri instituerent, ut scilicet ad plures agnationes ac familias hoc munus eligendi perveniat, publicumq; hoc beneficium latius patet inter cives: satis enim esse debet, si ex una familia sors duobus contingat, qua publicæ authoritatis compotes efficiantur. Sed eo revertatur unde nostra divertit oratio. Primus hic ordo electorius evestigio ut cōpletus fuerit, comitio egreditur, simulq; novem illi se in certum conclave recipiunt. Hic scriba unus à secretis reipublicæ adest: pri-

primum electoribus nunciat ea quæ legibus præscripta sunt; & quæ in magistratibus eligendis servari debeant. leguntur item senatus consulta, quibus cayetur, ne pecunia corrupti electores, seu quapiam mala arte & fraude elegant, vel, ut rectius dixerim, nuncupent eos, qui competitorēs futuri sunt, ac consilii proponendi iudicio disponuntur. Deinde novem illi electores, prout cujusque ætas fuerit, seniores scilicet, digniori loco ac patro sedent. nullum namq; aliud discriminē præter quam ætatis inter cives Veneti esse volunt, quod nullius simultatis causa fuerit: neq; à summis Philosophis, Aristotle inquam in Politicis, & Zenone in Cyri Persarum regis institutione opere longe celeberrimo, est prætermisum. Electoribus eo ordine dispositis, novem item globuli in urnam coniiciuntur, numeris quisq; notati, ab uno ad novenarium. In pagina vero pañulum longiore inscripti sunt magistratus, quorū habetur comitia suo ordine. Maximus natu electorū, ex urna sortem educit. numerus sorti inscriptus inspicitur, ac quotus fuerit numero descriptus, pronunciandi quem voluerit civem jus habet. idem contingit secundo, idē tertio, & sic de cæteris, ut scilicet ducta sorte quis-

quisque electorum privati ac proprii  
magistratus beneficio & arbitrio sortis  
sit pronuntiator effectus. Postmodum  
is, cui primi magistratus sors obtigerit,  
eum civem pronunciat quem voluerit.  
Itur in suffragia à novem electoribus.  
Si sex suffragia vel plura tulerit electus  
ab eo electorum ordine, in eo magistra-  
tu renunciatur, ac ejus nomen in pagi-  
na ea oblonga inscribitur, in qua ma-  
gistratus omnes, quorum habentur  
comitia, sunt inscripti. Quod si pauciora  
quam sex suffragia tulerit, quod rarissi-  
me evenit, iterum aliis ab eodem elec-  
tore proponitur. Ad eandem ratione  
res deinde peragitur, & sic deinceps  
quousque aliquis proponatur, qui ap-  
probetur sex electorum judicio. Idem  
eligendi modus in secundo, tertio, o-  
mnibusque aliis servatur, quoad ille e-  
lectorum ordo in singulos magistratus  
singulos cives elegerit. Interim vero  
dum hæc in conclavi aguntur, reliqui  
cives ordinem sortium in comitio cœ-  
ptum nō intermittunt, sed ad urnas se  
conferunt, prout cuique ordini sors con-  
tingit: deinde globulos educunt, donec  
novem alii sortem utramque auream ex  
urna extraxerint. & hi compleat secú-  
dum electorum ordinem, qui habita  
(ut dictum est) ætatis ratione, & ipsi

in conclave destinatum seorsum secedunt: quo in loco adest & aliis scriba à secretis, qui ratione in nullo dispari à priore, tum decreta ac senatusconsultū quæ servanda illis sunt, recitat palam, tum suo quemque loco collocat: paginamque defert eisdem magistratibus, eademquæ serie, qua prior illa, quam in conclavi primi electorum ordinis delatam fuisse supra diximus. Itidem sortes ab electoribus educuntur: ut quisque suam educit, à singulis pronuntiantur cives singuli in magistratibus quorum comitia fiunt, prout cujusque electoris fors tulerit. ac eodem ferme modo post hos tertii novem eadem ratione tertium ordinē completes, in privatum quoque conclave secedunt, in quo eadem ad amissim observātur. Sic etiam quarti novem in suum: atque hoc pæto explent numerum triginta sex ci-vium; totidem namque fuerant globuli aurei in urna medio suggestu consti-tuta. Quamobrem ex sexaginta civibus quibus ex primis urnis sexaginta pilulæ aureæ contigere, triginta sex electo-res fiunt, in quatuor classes distributi: quatuor vero & viginti, qui ex media urna globulos argenteos eduxerunt, spe frustrati rediguntur in ordinē. Non me latet, perquam arduum esse minuta

hæc

hac à veterum Romanorum usu longe remota literis illustrare, sed potius inepti culpam mihi censeo subeundam, quam parum diligentis. ideo quæcunq; etiam minutiora, accurate sancè à nobis memorabuntur, adeo ut nihil amplius etiam ab homine diligenti desiderari queat. Nunc revertamur unde digressa est oratio. Cum ergo in quolibet magistratu, cuius eo die habentur comitia, à classibus quatuor electorum quatuor item cives electi sunt, à singulis inquam singuli, nisi forte contingat unum aliquem à duobus aut tribus ordinibus electorum renunciari, quod interdum accidit, sed plerunque cujusque magistratus quatuor fiunt competitores: in nonnullis tamen parvæ dignitatis ac inferioris notæ magistratibus duo tantum fiunt competitores: duæ namque priores electorum classes jus habent eligendi, ac pronunciañdi competitores, in illis minoribus magistratibus, cum posteriores classes eo jure sunt privatæ. Postquam magistratum omnium competitores electi fuerint, ea quam supra exposuimus ratione, confessim electores dimittuntur, neq; suffragari ea die cuiquam possunt, nec etiam comitiis interesse ac scriba magnus, qui (ut dixi) patricius honos non est, maximæ

H 2 asti-

116 C A S P. C O N T A R E N I  
estimationis, ex suggestu magna voce  
pronuntiat competitores primi magi-  
stratus: ac sigillatim recitat, quis & à  
quo electorum ordine electus sit, nec  
non quo electorum authore, & in quo  
ordine unusquisq; competitorum elec-  
torum fuerit. Quo mihi in loco illud  
nequaquam prætereundum existimo,  
legibus sancitum esse, ut elector ille, quo  
auctore quisq; competitorum pronun-  
ciatus ac electus sit, veluti fidejussor  
ejus habeatur: ut si contingat pronun-  
ciatus civem superatis competitoribus  
voti compotem magistratum cum adi-  
pisci quem petebat, ac in eo magistratu  
pecuniaꝝ publicaꝝ quippiam averterit, ac  
damnatus fuerit peculatus, nec solven-  
do sit, is elector, quo auctore pronun-  
ciatus est, in ærarios referatur. Com-  
petitoribus igitur elata voce à magno  
scriba pronuntiatis, primi magistratus  
continuo produntiati, si adfuerint,  
cum gentilibus quisque suis ac maxime  
necessariis cognatis è comitio egre-  
diuntur, & in conclave destinatum se  
conferunt, ibique operiuntur donec  
illius magistratus habeantur comitia.  
Post id item magnus scriba omnes ad-  
monet: divinis atque humanis legibus  
unumquenq; teneri, ut ei suffragetur,  
qui omnium optimus ac reipublice uti-  
lissimus

lissimus fore videatur: deinde primum competitorem nominat, à primo scilicet electorum ordine electum, pro quo in suffragia eundum sit. continuo juvenes tot exsurgunt, ut unicuique sedilium ordini bini inserviant. Hi urnas quasdam manibus gestant, miro artificio coagmentatas: exterior pars est viridis, interior alba, unico fornice superius testa: in quem cum manum injeceris, liceat tibi in utrum volueris suffragium dimittere: cum tamen nullus, etiam si adsit ac diligenter inspiciat, dignoscere queat in utram urnam suffragium sive calculū jeceris. nec fabis suffragantur, sed pilulis quibusdam linteis, ne qua ratione ex sono, quam cadentes in urnam fabae facturæ erant, dignosci possit in utrā urnam calculus sit jactus. nam maiores nostri maxime reipubl. interesse existimavere, si libera judicia fierent: idcircoque summam operam dedere, ut suffragia quam occultissima essent. Iuvenes ergo illi cum suis quisque urnis invicem coagmentatis ad sedile concedunt, ac cuique civium eo quo se derunt ordine, urnas offerunt. quilibet vero civis palam ostendo calculo manū in fornici imponit, ac in utram voluerit urnam eum dimittit: si suffragari velit, in interiore albam: si vero refragari,

in exteriorem viridem. simul in unoquoq; sedilium hac ratione eo quo diximus modo in suffragia itur. Quo fit ut brevi admodum temporis spatio ab universo conventu civium suffragatū sit. tunc urnæ deferuntur ad suggestum principis, ibique collecta suffragia effunduntur in duo vasa patula: ea vide- licet quæ fuerunt in urningis albis, in vas candidum; at quæ in viridibus urningis collecta sunt suffragia, itidem in viride vas conjiciuntur. Deinde ad consiliarios numeranda deferuntur, inter quos medius sedet princeps. candidi vasis suffragia competitori faventia ab eis consiliariis numerantur, qui dextro principis latere assident. At collecta in vase viridi, quæ scilicet refragantur, ab his qui ad lœvam principis federint, recognoscuntur, scribæ publici consilia riis adstant, statimq; scriptis mandant numerata suffragia. Interea dum primi suffragia recensentur, eadem ferme ratione pro secundo in suffragia itur, qui à secunda electorū classe fuerit electus. deferuntur itidem suffragia ad consiliarios. numerant illi, ac numerum scribæ mandant in scriptis. sic pro tertio ac demum pro quarto si tot fuerint competitores, ad suffragia itur. Numeratis suffragiis, is qui plurima tulerit, dummodo